okupljeni i u cjelovitim izdanjima pod nazivima Pogledi jednog
novinara na Drugi svjetski rat, Drugi svjetski rat: Povijest i lekcije te Od Münchena do

8 于沛，周荣耀，王伟光：《中国世界历史学30年》中国社会科学出版社2008年, 464.; 赵
文亮：《二战研究在中国》武汉大学出版社 2006年, 3.

9 哲人：《日本多世界战争之准备》南京日本评论社/正中书局民国二十八年1933年.
10 宋庆龄等编：《第二次世界大战前夜》(新善本) 上海战时出版社1938年; 邵荃鳞：《论

第二次世界大战》金华充实出版社民国二十八年1939年.
11 世界知识编：《慕尼黑会议后的世界》生活书店民国二十八年1939年.
12 王德馨等编：《二次世界大战史料》6卷本：大时代书局1941-46年; 军训部军学编译处

编：《第二次世界大战军事参考资料》军用图书社1943-46年; 马皓，智建中编：《世
界反法西斯战争文献初编》东北书店1947年.

Što se istraživanja sukoba Kine i Japana tiče, njemu u prvome redu valja pristupiti
preko djela Sedamdeset godina japanske agresije (1992.) koje sustavno obrađuje povijest
japanskog osvajanja kineskog kopna u razdoblju od japanskog zauzimanja Tajvana tije-
kom Prvog kinesko-japanskog rata (甲午战争; 1894.–1895.), pa sve do završetka Dru-
gog svjetskog rata.36 Osim spomenutog, od velike su važnosti dva različita djela istoga
naslova: Povijest kinesko-japanskog rata, koja je 1994. i 2001.

Drugo značajno područje povijesnog istraživanja koje poput zločina u Nanjingu
imaju veliko političko značenje tiče se naseljenog Diaoyu/Senkaku arhipelaga (kin.
Diaoyu, 钓鱼列岛; jap. Senkaku, 尖閣諸島) koji je smješten između Japana, Kine i
Tajvana. Te je otoke Japan uz Tajvan stekao još tijekom Prvog kinesko-japanskog rata
(甲午战争; od 1894. do 1895.), a isti nakon poraza Japana u Drugom svjetskom ratu

58 朱成山主编：《侵华日军南京大屠杀幸存者证言集》南京大学出版社1994/2000年; 章
开沄：《从耶鲁到东京：为南京大屠杀取证》广东人民出版社2003年.

59 《东史郎战地日记》世界知识插板上2000年; 《魏特琳日记》江苏大民出版社2000年;
《拉贝日记》江苏人民出版社1997/2009年.

60 吴天颖：《甲年战前钓鱼列岛归属考》中国社会科学出版社1994年; 鞠德源：《日本国
窃土源流 – 钓鱼列岛主权辩》首都师范大学出版社2001年.